D.O.C de 25.06.20 – Página 07;
SÃO MIGUEL

GABINETE DO SUBPREFEITO

SUBPREFEITURA SÃO MIGUEL PAULISTA

GABINETE DO SUBPREFEITO

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA REMOTA DO CONSELHO

PARTICIPATIVO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL PAULISTA - “DISCUSSAO

DE PROPOSTAS INDICADAS POR MUNICÍPES, PARA

O PLOA 2021”

Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e vinte, às

dezenove horas e no formato remoto via aplicativo TEAMS,

realizou-se a reunião ordinária dos membros do Conselho

Participativo São Miguel, tendo como pauta principal a escolha

de 15 (quinze) propostas indicadas por munícipes para votação

/ audiência remota PLOA 2021. A reunião se inicia com a fala

da Interlocutora da Subprefeitura e do Conselho Participativo

São Miguel, Sra. Sueli, que deu as boas-vindas aos conselheiros

e convidados presentes, bem como informou a necessidade

da ocorrência da reunião e como deveria ser a dinâmica da

mesma. O Coordenador do Conselho Participativo São Miguel,

Rodrigo Rey, fez uma explanação sobre a pauta, bem como

informou que não poderia dar continuidade na reunião em

função de compromissos profissionais, solicitando a secretária-

-geral, Vanessa Tavares que conduzisse a mesma. O conselheiro

Anselmo Serafim informou não ter tido conhecimento das audiências

públicas e lamentou não ter participado e indicado propostas

para sua região. A Interlocutora Sra. Sueli salienta que

foi informado no grupo via Whatsapp do Conselho Participativo

Municipal de São Miguel o período de envio de propostas que

se deu de 16 a 31 de maio de 2020 e que é importante estar

atento ao grupo e aos e-mails encaminhados. O conselheiro

Antonio fez a apresentação das propostas iniciais, destacando

o tema informado, problemas e sugestões apresentadas pelos

munícipes. A partir da proposta 3060, secretária-geral Vanessa

Tavares deu continuidade nas apresentações. A conselheira

Celeste salienta os problemas que vem enfrentado em função

do COVID-19 e informa que a convidada Carol gostaria de

encaminhar uma demanda. A conselheira Magnólia aponta

que na Feira livre na Rua Rio das Pedras, Distrito do Jardim

Helena, vem sofrendo com as aglomerações e que, tanto a

população quanto os permissionários não utilizam meios de

prevenção do covid19. A munícipe Carol, convidada da conselheira

Celeste, informa ao conselho que seu vizinho que

coleta recicláveis está acumulando lixo reciclável no quintal,

que solicitou providências via portal 156, mediante protocolo

e não foi atendida. A mediadora Sueli solicita o protocolo de

atendimento para averiguação do ocorrido e dar andamento a

demanda solicitada. O conselheiro Anselmo aponta que não se

pode cobrar dos alunos e famílias o acesso as aulas públicas on

line, que muitos não possuem estrutura e é preciso investir em

Wi Fi nas praças públicas para que os alunos possam frequentar

as aulas remotas. A conselheira e secretaria Vanessa Tavares,

aponta aos conselheiros e presentes que foi solicitado mediante

o ofício 001- 2020 a necessidade de fiscalização para orientar

a população e os permissionários quanto às medidas de prevenção

necessárias nas feiras livres, passando a palavra ao

chefe de Gabinete Sr. Silvinho. O chefe de Gabinete Sr. Silvinho,

informa que foram realizadas ações nas feiras livres do bairro,

que somam 40 na região de São Miguel Paulista, porém cabe a

Secretaria Municipal de Abastecimento estabelecer normas aos

permissionários. Todavia, a Subprefeitura tem se empenhado

nessas ações. Em relação ao Wi Fi nas praças, o Chefe de Gabinete,

Sr. Silvinho, informa que o conselho pode encaminhar essa

demanda a Subprefeitura para que se busquem formas para

ampliar esse serviço.

Foram apresentadas no período de 16 a 31 de maio de

2020 através do link divulgado, 24 (vinte e quatro) propostas

pelos munícipes, onde após analise e debate entre os conselheiros

presentes foram indicadas 15 (quinze), a partir do código de

identificação, a saber:

1) 3053; 2) 3054; 3) 3057; 4) 3058; 5) 3059; 6) 3060; 7)

3061; 8) 3062; 9) 3065; 10) 3066; 11) 3069; 12) 3070; 13) 3073;

14) 3074; 15) 3075.

Corroborando, foram excluídas 09 (nove) Propostas, a partir

do código de identificação, a saber:

3055; 2) 3056; 3) 3063; 4) 3064; 5) 3067; 6) 3068; 7)

3071; 8) 3072; 9) 3076. Estiveram presentes na reunião os

conselheiros (as) Vanessa, Antônio, Celeste, Magnólia, Anselmo,

Francisco, Cleusa e Kelly, a Interlocutora da Subprefeitura

de São Miguel Paulista Sra. Sueli e o chefe de Gabinete Sr.

Ivaldo Silva ( Silvinho ), além de munícipes/convidados como

Sr. Lauro Gualberto, Sra. Vilma e Sra. Carol. A conselheira Kelly

esteve presente na reunião, porém se absteve das votações das

propostas. Após sugestões e propostas, deu-se por encerrada a

reunião, nada mais havendo a tratar, lavro a presente ATA, que

vai assinada por mim, Vanessa Tavares, secretária-geral.

São Paulo, 18 de Junho de 2020.

Vanessa Tavares

Secretária-Geral do CPM São Miguel